
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

CONTRATTO DI "FORNITURA IN SERVICE DI LAVAENDOSCOPI E RELATIVO MATERIALE 
DI CONSUMO".

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 855/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 14.04.2022 è scaduto il contratto avente per oggetto la fornitura di “Sterilizzanti Steris e Vaprox 
e di altro materiale di consumo dedicato”, necessari per il funzionamento di apparecchiature di proprietà 
presenti presso alcune UU.OO. dell’Azienda Ulss 8 Berica (Centrale di sterilizzazione di Vicenza, 
Gruppo Operatorio di Noventa Vicentina), che era stato stipulato con la ditta Steris S.r.l., come disposto 
con Provvedimento n. 386 del 19.10.2020;

contattate le UU.OO. utilizzatrici per verificare i fabbisogni necessari ad una nuova assegnazione della 
fornitura in argomento, il Gruppo Operatorio dell’Ospedale di Noventa Vicentina ha comunicato per le 
vie brevi che l’apparecchiatura di proprietà presente, ormai obsoleta, è stata dismessa nei primi mesi del 
2022, e che non sarà sostituita, in quanto la relativa attività sarà svolta con l’impiego di n. 2 lavaendoscopi 
Medivators ISA già presenti presso tale U.O.;

al contempo, la Centrale di Sterilizzazione del Presidio Ospedaliero di Vicenza ha evidenziato per le vie 
brevi che le due apparecchiature Steris System1 di proprietà sono ormai obsolete, spesso sottoposte a 
manutenzione straordinaria, con ingenti costi per questa Azienda Sanitaria, e pertanto ha richiesto la 
fornitura in service di un’ulteriore apparecchiatura lavaendoscopi Medivators ISA (analoga ad altra 
apparecchiatura attualmente presente in tale U.O., fornita in service dalla ditta C.I.D.A. S.r.l. con 
contratto in scadenza il 03.06.2022), in quanto tale ulteriore apparecchiatura, più avanzata 
tecnologicamente, potrebbe svolgere le funzioni delle due apparecchiature obsolete in argomento e 
consentirne la dismissione;

con riferimento a tale apparecchiatura Medivators ISA, si rileva che con deliberazione n. 311 del 
28.02.2022 è stata disposta l’accettazione delle nuove condizioni contrattuali proposte dalla ditta 
C.I.D.A. S.r.l. in relazione alla fornitura in service (comprensiva di materiale di consumo ed assistenza 
tecnica) di n. 13 lavaendoscopi, già presenti ed installati in diverse UU.OO. dell’Azienda Ulss 8 Berica, 
i cui relativi contratti risultano in scadenza nel corso dell’anno 2022, fino al 28.02.2023, come ivi 
specificato, nelle more dell’avvio e dello svolgimento di una nuova gara aziendale finalizzata 
all’assegnazione della fornitura in argomento;

considerati i costi derivanti dalle manutenzioni straordinarie delle due apparecchiature Steris System1 di 
proprietà, ormai obsolete, presenti presso la Centrale di Sterilizzazione, l’U.O.C. Provveditorato ha 
ritenuto necessario richiedere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta C.I.D.A. 
S.r.l. la disponibilità alla fornitura in service di un’ulteriore apparecchiatura Medivators ISA da installare 
presso la Centrale di Sterilizzazione dell’Ospedale di Vicenza, al fine di assicurare la continuità 
dell’attività sanitaria (nelle more dell’avvio e dello svolgimento di una nuova gara aziendale finalizzata 
all’assegnazione della fornitura in argomento) e dare piena attuazione al principio di economicità;

con nota prot. UL08 del 04.04.2022 la ditta CI.D.A. S.r.l. ha manifestato la disponibilità alla fornitura di 
tale ulteriore apparecchiatura, specificando successivamente che la relativa installazione potrebbe 
avvenire a inizio giugno 2022 alle seguenti condizioni economiche:

Descrizione Q.tà Prezzo unit. 
(Iva escl.)

Importo spesa (Iva 
22% escl.)

Canone noleggio mensile n. 1 lavaendoscopi Medivators ISA da 
installare c/o la Centrale di Sterilizzazione del P.O. di Vicenza con 
decorrenza dal 01/06/2022 al 28/02/2023 – 9 mesi

9 € 1.000,00 € 9.000,00



Canone manutenzione full risk di n. 1 lavaendoscopi Medivators 
ISA da installare c/o la Centrale di Sterilizzazione del P.O. di 
Vicenza con decorrenza dal 01/06/2022 al 28/02/2023 – 9 mesi

1 € 3.750,00 € 3.750,00

Importo complessivo di spesa (Iva 22% esclusa) € 12.750,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 15.555,00

si propone di procedere con l’accettazione della proposta contrattuale integrativa, formulata dalla ditta 
C.I.D.A. S.r.l., in quanto determinerà un risparmio rispetto ai costi che questa Azienda Sanitaria dovrebbe 
sostenere per la manutenzione straordinaria delle apparecchiature obsolete di proprietà Steris System1;

pertanto, risulta necessario prevedere in relazione al contratto in argomento un’integrazione della spesa 
fino al 28.02.2023 di € 12.750,00 (Iva 22% esclusa) per i canoni di noleggio e manutenzione ed 
indicativamente di ulteriori € 4.200,00 (Iva 22% esclusa) per il materiale di consumo, per un totale di € 
16.950,00 (Iva 22% esclusa) pari ad € 20.679,00 (Iva 22% inclusa);

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i, con l’accettazione della proposta 
contrattuale integrativa, formulata dalla ditta C.I.D.A. S.r.l. con nota prot. UL08 del 04.04.2022, e 
con l’integrazione del relativo contratto avente per oggetto la fornitura in service di lavaendoscopi, 
relativo materiale di consumo ed assistenza tecnica, stipulato con decorrenza dal 01.02.2022 al 
28.02.2023 (fatta comunque salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di 
gara regionale, aziendale e/o di Area Vasta), di seguito riepilogato:

Descrizione Q.tà Prezzo unit. 
(Iva escl.)

Importo spesa 
(Iva 22% escl.)

Canone noleggio mensile n. 1 lavaendoscopi Medivators ISA da 
installare c/o la Centrale di Sterilizzazione del P.O. di Vicenza con 
decorrenza dal 01/06/2022 al 28/02/2023 – 9 mesi

9 € 1.000,00 € 9.000,00

Canone manutenzione full risk di n. 1 lavaendoscopi Medivators 
ISA da installare c/o la Centrale di Sterilizzazione del P.O. di 
Vicenza con decorrenza dal 01/06/2022 al 28/02/2023 – 9 mesi

1 € 3.750,00 € 3.750,00

Importo complessivo di spesa (Iva 22% esclusa) € 12.750,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 15.555,00



2. di prendere atto che, rispetto a quanto stanziato con deliberazione n. 311 del 28.02.2022, risulta 
quindi necessaria un’integrazione della spesa fino al 28.02.2023 di € 12.750,00 (Iva 22% esclusa) 
per i canoni di noleggio e manutenzione ed indicativamente di ulteriori € 4.200,00 (Iva 22% esclusa) 
per il materiale di consumo, per un totale di € 16.950,00 (Iva 22% esclusa) pari ad € 20.679,00 (Iva 
22% inclusa);

3. di dare atto che l’onere di spesa relativo a tale integrazione contrattuale di € 20.679,00 (IVA 22% 
inclusa), sarà ricompreso tra i costi, nel Bilancio Sanitario relativo agli esercizi 2022 - 2023, sui conti 
54.02.126/ECO, 55.07.160/ECO e 56.03.010/ECO e sarà ripartito orientativamente secondo la 
seguente analisi:

Esercizio 5402000126/ECO 5507000160/ECO 5603000010/ECO
2022 € 3.985,33 € 3.558,33 € 8.540,00
2023 € 1.138,67 € 1.016,67 € 2.440,00

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-05-13T11:41:56+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




